

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: 63
उत्तर देने की तारीख: 12.12.2022

जनजातीय विश्वविद्यालय

+*63. श्रीमती शर्मिष्ठा सेठी:

इंजीनियर गुमान सिंह दामोर:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में केन्द्रीय जनजातीय विश्वविद्यालयों की कुल संख्या तथा उनमें पढ़ने वाले जनजातीय छात्रों की संख्या राज्य-वार कितनी है;
- (ख) क्या सरकार का ओडिशा सहित देश में जनजातीय विश्वविद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या केंद्र सरकार को इस संबंध में राज्य सरकारों से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उस पर क्या कार्रवाई की गई है;
- (घ) केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय खोलने के लिए निर्धारित मानक क्या हैं;
- (ङ) जनजातीय विश्वविद्यालयों में पढ़ाए जाने वाले विषयों के विश्वविद्यालय-वार नाम क्या हैं; और
- (च) क्या इन जनजातीय विश्वविद्यालयों में पीएचडी करने की सुविधा उपलब्ध है और यदि हां, तो पीएचडी में अध्ययन के लिए दिए जा रहे विषयों का विश्वविद्यालय-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्री
(श्री धर्मेंद्र प्रधान)

(क) से (च): विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

'जनजातीय विश्वविद्यालय' के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती शर्मिष्ठा सेठी और इंजीनियर गुमान सिंह दामोर द्वारा दिनांक 12.12.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 63 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क): देश में दो केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय हैं नामतः इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (आईजीएनटीयू), अमरकंटक, मध्य प्रदेश और आंध्र प्रदेश केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (सीटीयूएपी), विजयनगरम, आंध्र प्रदेश जिनमें 523 आदिवासी छात्र अध्ययन कर रहे हैं।

(ख) से (घ): केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना एक सतत प्रक्रिया है और यथा आवश्यक इसकी स्थापना की जाती है। इस प्रकार के विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए कोई निर्धारित मानक नहीं है। वर्तमान में, केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए ओडिशा सहित किसी भी राज्य सरकार से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

(ङ): उपर उल्लिखित जनजातीय विश्वविद्यालयों में पढ़ाए जा रहे विषयों के नाम अनुलग्नक-I पर दिए गए हैं।

(च): आईजीएनटीयू में पीएचडी में अध्ययन के लिए उपलब्ध विषयों का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है। जबकि सीटीयूएपी में पीएचडी की कोई पढ़ाई नहीं होती है क्योंकि यह सिर्फ तीन (03) वर्ष पुराना है।

‘जनजातीय विश्वविद्यालय’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती शर्मिष्ठा सेठी और इंजीनियर गुमान सिंह दामोर द्वारा दिनांक 12.12.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 63 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (आईजीएनटीयू)

क्र.सं.	पाठ्यक्रम / कार्यक्रम का नाम
1	अवर स्नातक प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति और पुरातत्व
2	अवर स्नातक बी.फार्मा.
3	अवर स्नातक बी.फार्मा (लेटरल एंट्री)
4	अवर स्नातक जैव प्रौद्योगिकी
5	अवर स्नातक वनस्पति विज्ञान
6	अवर स्नातक व्यसाय प्रशासन
7	अवर स्नातक रसायन
8	अवर स्नातक कॉमर्स
9	अवर स्नातक कम्प्यूटर साइंस
10	अवर स्नातक अर्थशास्त्र
11	अवर स्नातक अंग्रेजी
12	अवर स्नातक पर्यावरण विज्ञान
13	अवर स्नातक भूगोल
14	अवर स्नातक हिन्दी
15	अवर स्नातक इतिहास
16	अवर स्नातक पत्रकारिता और जनसंचार
17	अवर स्नातक भाषाविज्ञान और जनजातीय भाषाओं का विरोधाभासी अध्ययन
18	अवर स्नातक गणित
19	अवर स्नातक संग्रहालय विज्ञान
20	अवर स्नातक दर्शन
21	अवर स्नातक भौतिक
22	अवर स्नातक सामाजिक विज्ञान
23	अवर स्नातक मनोविज्ञान
24	अवर स्नातक संस्कृत

25	अवर स्नातक समाज शास्त्र
26	अवर स्नातक सांख्यिकी
27	अवर स्नातक पर्यटन प्रबंधन
28	अवर स्नातक यौगिक विज्ञान
29	व्यावसायिक कार्यक्रम कृषि विज्ञान
30	व्यावसायिक कार्यक्रम सॉफ्टवेयर विकास
31	वोकेशनल प्रोग्राम थिएटर, स्टेजक्राफ्ट, फिल्म प्रोडक्शन और मीडिया टेक्नोलॉजी
32	व्यावसायिक कार्यक्रम पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन
33	अवर स्नातक प्राणि विज्ञान
34	अवर स्नातक जनजातीय अध्ययन-कला संस्कृति और लोक साहित्य
35	शिक्षा स्नातक (शिक्षा)
36	मास्टर ऑफ फार्मसी (फार्मास्युटिकल केमिस्ट्री)
37	मास्टर ऑफ फार्मसी (फार्मास्युटिक्स)
38	एम. वोक मीडिया टेक्नोलॉजी
39	एम. वोक सॉफ्टवेयर विकास
40	कला स्नातकोत्तर (पत्रकारिता) (पत्रकारिता और जनसंचार में एम.ए.)
41	कला स्नातकोत्तर (प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति और पुरातत्व)
42	कला स्नातकोत्तर (अर्थशास्त्र)
43	कला स्नातकोत्तर (इतिहास)
44	कला स्नातकोत्तर (भाषाविज्ञान)
45	कला स्नातकोत्तर (साहित्य) (अंग्रेजी)
46	कला स्नातकोत्तर (साहित्य) (हिंदी)
47	कला स्नातकोत्तर (राजनीति विज्ञान में एम.ए.-आरसीएम)
48	कला स्नातकोत्तर (एम.ए./एम.एससी इन योगिक साइंस)
49	कला स्नातकोत्तर (एमए/एम.एससी. भूगोल)
50	कला स्नातकोत्तर (एमए/एम.एससी. गणित)
51	कला स्नातकोत्तर (एमए/एम.एससी. मनोविज्ञान)
52	कला स्नातकोत्तर (संग्रहालय विज्ञान)
53	कला स्नातकोत्तर (राजनीति विज्ञान)
54	कला स्नातकोत्तर (समाज शास्त्र)
55	कला स्नातकोत्तर (समाजशास्त्र-आरसीएम)
56	कला स्नातकोत्तर (जनजातीय अध्ययन -आरसीएम)
57	कला स्नातकोत्तर (जनजातीय अध्ययन, कला, संस्कृति और लोक साहित्य)

58	व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर
59	मास्टर ऑफ कॉमर्स (वाणिज्य)
60	मास्टर ऑफ कंप्यूटर एप्लीकेशन (एमसीए-आरसीएम)
61	मास्टर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन (एम.सी.ए.)
62	मास्टर ऑफ साइंस (बायोटेक्नोलॉजी)
63	मास्टर ऑफ साइंस (वनस्पति विज्ञान)
64	मास्टर ऑफ साइंस (रसायन विज्ञान)
65	मास्टर ऑफ साइंस (पर्यावरण विज्ञान)
66	मास्टर ऑफ साइंस (भूविज्ञान)
67	मास्टर ऑफ साइंस (एम.एससी. जूलाँजी)
68	विज्ञान के मास्टर (भौतिकी)
69	मास्टर ऑफ साइंस (सांख्यिकी)
70	सामाजिक कार्य के मास्टर (सामाजिक कार्य (एमएसडब्ल्यू))
71	मास्टर ऑफ सोशल वर्क (सोशल वर्क (एमएसडब्ल्यू)- आरसीएम)
72	एमबीए (पर्यटन और यात्रा प्रबंधन)
73	एम.ए. (दर्शनशास्त्र)
74	एम.ए संस्कृत
75	शिक्षा स्नातकोत्तर (शिक्षा)

आंध्र प्रदेश केन्द्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (सीटीयूएपी)

क्र.सं.	पाठ्यक्रम / कार्यक्रम का नाम
1	एमएससी रसायन शास्त्र
2	मास्टर ऑफ सोशल वर्क (एमएसडब्ल्यू)
3	एमए अंग्रेजी
4	एमबीए
5	एमए समाजशास्त्र
6	एमए जेएमसी
7	एम.एससी बायो-टेक्नोलॉजी
8	एमए आदिवासी अध्ययन
9	एकीकृत बीएससी + एम.एससी रसायन शास्त्र
10	एकीकृत बीबीए + एमबीए
11	एकीकृत बीएससी + एम.एससी वनस्पति विज्ञान

12	एकीकृत बीएससी + एमएससी भूविज्ञान
13	बीएससी एआई (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस)
14	बीकॉम वोकेशनल

‘जनजातीय विश्वविद्यालय’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती शर्मिष्ठा सेठी और इंजीनियर गुमान सिंह दामोर द्वारा दिनांक 12.12.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 63 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	पीएच.डी. कार्यक्रम
1	प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति और पुरातत्व में पीएचडी
2	एप्लाइड मनोविज्ञान में पीएचडी
3	जैव प्रौद्योगिकी में पीएच.डी
4	वनस्पति विज्ञान में पीएच.डी
5	व्यवसाय प्रबंधन में पीएच.डी
6	रसायन विज्ञान में पीएच.डी
7	वाणिज्य में पीएच.डी
8	संचार और मीडिया अध्ययन में पीएच.डी
9	कंप्यूटर विज्ञान में पीएच.डी
10	कंप्यूटर विज्ञान में पीएचडी (आरसीएम)
11	अर्थशास्त्र में पीएच.डी
12	शिक्षा में पीएच.डी
13	अंग्रेजी में पीएच.डी
14	पर्यावरण विज्ञान में पीएच.डी
15	भूगोल में पीएच.डी
16	भूविज्ञान में पीएच.डी
17	हिंदी में पीएच.डी
18	इतिहास में पीएच.डी
19	भाषाविज्ञान और जनजातीय भाषाओं के विरोधाभासी अध्ययन में पीएचडी
20	गणित में पीएच.डी
21	संग्रहालय विज्ञान में पीएच.डी
22	फार्मसी में पीएच.डी
23	भौतिकी में पीएच.डी
24	राजनीति विज्ञान और मानवाधिकार में पीएचडी
25	राजनीति विज्ञान और मानवाधिकार में पीएचडी (आरसीएम)
26	सामाजिक कार्य में पीएच.डी
27	सामाजिक कार्य में पीएचडी (आरसीएम)

28	समाजशास्त्र और सामाजिक नृविज्ञान में पीएचडी
29	पर्यटन प्रबंधन में पीएचडी
30	जनजातीय कला लोक साहित्य और संस्कृति में पीएच.डी
31	प्राणि विज्ञान में पीएचडी
32	दर्शनशास्त्र में पीएच.डी
